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 Dansk oldkirkeforskning 1960 – 2000 
 

Forelæsning ved Henning Lehmanns 40-års jubilæum  
ved Aarhus Universitet samt bilag med bibliografi1 

 
PROVST HOLGER VILLADSEN  

 
Emnet for denne forelæsning er dansk oldkirkeforskning i de sidste 
40 år – altså perioden 1960-2000. Periodeafgrænsningen er bestemt 
af, at det er den periode, hvor Henning Lehmann har været ansat 
ved Aarhus Universitet. 
 Jeg kan ikke komme med personlige erindringer om dansk oldkir-
keforskning så langt tilbage – og det er vist heller ikke det, der er 
meningen. I 1960, da Henning Lehmann blev ansat ved Det teo-
logiske Bibliotek, var jeg kun lige blevet konfirmeret og gik i 3. mel-
lem på Esbjerg Statsskole. 
 Hvad jeg har valgt at fremlægge ved denne lejlighed, er en form 
for maskinoptælling af dansk oldkirkeforskning. Og maskintælling 
er ikke præcist nok, har vi erfaret her i slutningen af år 2000 i forbin-
delse med det amerikanske præsidentvalg.2 Der skal håndoptælling 
til, som vi har set det i Florida, hvor de har holdt stemmekortene op i 
lyset for at granske dem nøje én for én. Så nøje en granskning af 
dansk oldkirkeforskning vil jeg ikke forsøge at fremlægge i denne 
sammenhæng.  
 Til det, som jeg kalder en maskinoptælling, har jeg anvendt en 
bibliografisk database, som har været på bedding i så mange år, at 

 
1  Efterfølgende artikel er en let bearbejdet version af en forelæsning holdt den 1. dec. 2000 

ved et arrangement på Aarhus Universitet i anledning af rektor, dr.phil. Henning Leh-
manns 40-års jubilæum som ansat ved Aarhus Universitet. Det mundtlige præg er bibe-
holdt og ligeledes forelæsningens karakter, som forsøgte at tage hensyn til, at tilhørerne 
havde forskellig faglig baggrund. Henning Lehmann blev ansat i 1960 ved Det Teologi-
ske Fakultet med henblik på betjening af det teologiske bibliotek. Senere blev han ama-
nuensis og lektor i patristik og kirkehistorie. I to perioder var han dekan for Det Teolo-
giske Fakultet, og i perioden 1983 - 2002 var han rektor for Aarhus Universitet. Som bi-
lag er efterfølgende i forbindelse med denne publikation tilføjet en bibliografi over 
dansk oldkirkeforskning 1960 – 2000.  

2 I slutningen af 2000, hvor forelæsningen blev holdt, var der i offentligheden stor opmærk-
somhed omkring udfaldet af præsidentvalget i USA mellem Georg Bush og Al Gore. 
Det var blandt andet nødvendigt at fintælle stemmerne i Florida.  
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jeg selv er ved at tvivle på, om den nogensinde kommer ud at sejle. 
Men jeg kan da trække data ud af den til eget brug.1  
 Den omtalte bibliografiske database forsøger at registrere alt, 
hvad der er skrevet om patristik af nordiske forfattere siden bogtryk-
kerkunstens opfindelse og indtil slutningen af 1990’erne, hvor inter-
nettet så småt er på vej ind som medie – også for oldkirkeforskning. 
Der er i hvert fald en svensk forsker, som har valgt at publicere artik-
ler på internettet, på en australsk hjemmeside. Måske bliver det 
fremtiden?  
 Til brug for denne forelæsning har jeg stillet nogle generelle og 
lidt overfladiske spørgsmål vedrørende dansk oldkirkeforskning: 
Hvor meget er der publiceret? Hvor er der publiceret? Er der be-
stemte emner, der har tiltrukket sig særlig opmærksomhed? Er der 
røde tråde eller underjordiske forbindelsesgange? Hvem har skrevet 
om oldkirkelige emner? Hvad lever de af? 
 
Hvor meget? 
Min database har godt 700 titler om patristik af danske forfattere i 
perioden 1960 - 2000. Det er ca. 20 om året. Noget bliver der altså 
publiceret mellem år og dag. Om det er meget eller lidt, er svært at 
svare på, hvis man ikke har noget at sammenligne med.  
 Det svenske tal for samme periode er af samme størrelsesorden, 
og det norske er godt 400. I forhold til to sammenlignelige lande er vi 
altså forholdsvis godt med i Danmark. Det ser ikke ud til at være 
mindre, heller ikke selv om der skønsmæssigt korrigeres for, at jeg 
har overset flere svenske og norske titler end danske. 
 Hvis man måler med international målestok, ser det mere beske-
dent ud. Der eksisterer eksempelvis en international forening for for-
skere inden for patristik. Foreningen hedder Association Internatio-
nale d’Études Patristiques og udsender en årlig bulletin med infor-
mation om publikationer og planlagte projekter. Der er for tiden (i 
2000) kun to danske medlemmer, og i den årlige bulletin for år 2000 
er der ikke omtalt danske publikationer eller projekter. Det er ikke, 

 
1  På det første nordiske patristikermøde august 1981 i Lund blev det besluttet at forsøge at 

etablere en »Nordisk Patristisk Bibliografi«, og der blev nedsat en arbejdsgruppe med 
repræsentanter fra Danmark, Finland, Norge og Sverige. Det var meningen, at bibliogra-
fien skulle udgives som en bog, men denne plan er endnu ikke blevet realiseret. Efter-
følgende, i august 2001, blev den systematiske del af bibliografien lagt ud på internettet 
på adressen www.patristik.dk.  
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fordi der ikke er publiceret noget af danske forskere i 1999 eller 2000, 
men informationerne er ikke nået frem til den internationale patri-
stikerforening.  
 I 1980 var der kun ét dansk medlem, nemlig Henning Lehmann. 
Han foreslog på et tidspunkt, at jeg blev medlem, hvad jeg har været 
siden, mens han selv en gang i 1980’erne trak sig tilbage for at kon-
centrere sig om den mere specialiserede forening for armenske stu-
dier: Association Internationale des Études Arméniennes. 
 Den internationale patristiske forening er ikke i sig selv nogen 
vigtig forening, men på visse områder er det en meget nyttig 
organisation. Den er f.eks. god til at formidle kontakt mellem geo-
grafisk spredte forskere, der arbejder på samme område eller på be-
slægtede områder. Og den ret svage danske repræsentation er en 
indikation på, at danske publikationer om oldkirke generelt mere har 
en dansk modtagergruppe i tankerne end en international. Det kan 
også opfattes som en indikation på, at danske oldkirkeforskere, når 
de arbejder internationalt, specialiserer sig mere detaljeret end pa-
tristik generelt og oldkirke generelt. Begge tolkninger er vist rigtige.  
 
Fagets stilling principielt 
Jeg er selv tilbøjelig til, når jeg taler om faget, at bruge ordet »patri-
stik« i stedet for ordet »oldkirkeforskning«.  
 Formelt set er ordet »patristik« et smallere ord, som indsnævrer 
interessefeltet til kirkefædrene og deres skrifter. Men der er en vis 
tradition for at bruge ordet forholdsvis bredt. Det gælder f.eks. den 
nu indstillede internationale »Bibliographia Patristica«, samt de in-
ternationale patristikerkonferencer i Oxford.1 Så når jeg taler om pa-
tristik, tror jeg ikke, at jeg i praksis indsnævrer området i forhold til 
begrebet »oldkirkeforskning«. »Patristik« vil ofte være præget af en 

 
1  Første bind af »Bibliographia patristica« vedrørende årgang 1956 udkom i 1959; det sene-

ste bind 33-35 vedrørende årgangene 1988-1990 udkom i 1997. Seneste udgiver var Knut 
Schäferdiek. Den første internationale patristikerkonference i Oxford fandt sted i 1951 
på initiativ af prof. F. L. Cross; efterfølgende har der været holdt konference hvert fjerde 
år. Den seneste blev holdt i 2007 under overskriften: »XV International Conference on 
Patristic Studies«. En stor del af foredragene publiceres i serien »Studia Patristica«. Til 
dels inspireret af de internationale patristikermøder i Oxford har der siden 1981 været 
holdt nordiske patristikermøder i Lund, ca. hvert fjerde år. Foredragene fra de første 
møder er publiceret i serien »Patristica Nordica«. Det syvende »nordiska patristikermö-
tet« blev holdt 2006 i Lund. I 1998 blev der dannet et uformelt dansk »Forum for Pa-
tristik«, der holder et halvårligt seminar skiftevis i Århus og København.  
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høj grad af tværfaglighed og have berøringsflader med flere tilgræn-
sende fagområder.1  
 Biblioteket ved Det teologiske Fakultet i Århus har en særskilt og 
omfattende afdeling om patristik. Jeg ved ikke, hvem der har fundet 
på navnet. Det er ikke nogen selvfølge, at man vil bruge navnet ved 
et teologisk fakultet i et overvejende protestantisk land. Hvis jeg 
skulle vove et gæt, vil jeg pege på enten Johannes Munck eller Hen-
ning Lehmann. Johannes Munck, der var en hovedkraft bag opret-
telsen af Det teologiske Fakultet i 1942, var professor i nytestament-
lig eksegese, men havde 1933 skrevet disputats om et patristisk em-
ne, nemlig Klemens af Alexandria.2 Og han fortsatte med i et vist 
omfang at skrive og tale om patristiske emner indtil sin død i 1965 – 
5 år inde i den periode, der her er tale om.3 En anden mulighed kun-
ne være Henning Lehmann, der i sin første ansættelsestid ved Aar-
hus Universitet fungerede som bibliotekar ved det Det teologiske 
Fakultets bibliotek.  
 Ordet patristik blev også brugt i ansættelsespapirerne for Hen-
ning Lehmann, da han i 1967 blev ansat som amanuensis og i 1969 
som universitetslektor. Men det er vist nok den eneste faste stilling i 
Skandinavien, hvor ordet »patristik« indgår som en del af stillings-
beskrivelsen. 
 
I ordet »patristik« kan der indirekte ligge et indhold af normativ og 
kanonisk karakter, og en del vil derfor mene, at det mere værdineu-
trale ord »oldkirkeforskning« er mere passende i dansk universitets-
sammenhæng. Man behøver ikke at lægge et normativt indhold i or-
det patristik og kan nøjes med at bruge det som et ord, der angiver 
en kronologisk og emnemæssig afgrænsning. På den anden side vil 
det ikke være klogt at lukke øjnene for, at der i faget, hvad enten 
man kalder det patristik eller oldkirkeforskning, kan være normative 

 
1 En tilsvarende vurdering kommer til udtryk i Christoph Markschies' forord (s. X-XI) til en 

artikelsamling om denne problemstilling udgivet i tilknytning til det tyske »Patristische 
Arbeitsgemeinschaft«: Zwischen Altertumswissenschaft und Theologie. Zur Relevanz 
der Patristik in Geschichte und Gegenwart, ed. Christoph Markschies & Johannes van 
Oort, Leuven: Peeters 2002. Markschies' vurdering er, at der i praksis ikke er stor forskel 
på »patristik« og »oldkirkeforskning«, og at den forskel, der trods alt er tale om, er en 
chance for flere synsvinkler og ikke en trussel mod fagligheden.  

2 Untersuchungen über Klemens von Alexandria. Stuttgart: W. Kohlhammer 1933.  
3 Vedrørende Johannes Munck patristiske publikationer i perioden 1960-1965, se efterføl-

gende bibliografiske bilag.  
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aspekter. Mest tydeligt kommer det frem i forbindelse med de old-
kirkelige trosbekendelser, der også er en del af folkekirkens aktuelle 
bekendelsesgrundlag.  
 Generelt har oldkirken i de seneste 40 år ikke været meget ind-
draget som normgivende område. Der har ikke været udkæmpet 
hede teologiske debatter på dette område. Der er her en markant for-
skel til 1800-tallet, hvor f.eks. flere af grundtvigianerne brugte histo-
riske argumenter hentet fra oldkirkens område og fremkaldte mod-
argumenter fra modsat hold. Det mest markante eksempel er nok 
debatten om den apostolske trosbekendelse, hvor grundtvigianerne 
indirekte grundlagde den moderne symbolik ved at fremprovokere 
en omfattende modforskning fra den norske professor C. P. Caspari i 
perioden 1857 – 1888.1 
 Der kan godt findes aktuelle eksempler på, at oldkirken og kirke-
fædrene bruges som aktuel norm, men det er nok mest at betragte 
som undtagelser, der bekræfter reglen. I det omfang, at normative el-
ler systematiske aspekter spiller ind, har det mest den form, at det er 
medbestemmende for, hvilke emner der tages op til behandling og 
analyse.  
 På gudstjenesteområdet har professor Chr. Thodberg brugt old-
kirkelig liturgi som inspiration til aktuel nyfortolkning. Pointen her 
har været, at der ikke var tale om direkte efterligning, men en fri  
omfortolkning.2 På samme område har jeg selv skrevet lidt, hvor der 
har været en aktuel interesse, som har været med til at bestemme 
emnevalg.3 

Man kan mene forskelligt om en normativ brug af oldkirkens hi-
storie, men det er ikke en faktor, der er uden praktisk betydning. 
Mest tydeligt ses det i forhold til de nytestamentlige skrifter, som ud 
fra én synsvinkel godt kan betragtes som oldkirkelige skrifter på lin-
je med senere oldkirkelige skrifter. Hvis lærerkræfter og bevillinger 

 
1  Casparis forskning blev for det meste først publiceret i det norske »Theologisk Tidsskrift«, 

men blev efterfølgende samlet i en tysk publikation i 3 bind: »Ungedruckte, unbeachtete 
und wenig beachtete Quellen zur Geschichte des Taufsymbols und der Glaubensregel«. 
Værket blev oprindelig trykt i Christiania 1866-75 og er senest genoptrykt i 1991.  

2  Jf. blandt andet artiklen fra 1974 om »1. Textrækkes oprindelse og teologi som impuls til 
en perikopereform i dag« (se efterfølgende bilag) og dele af efterskriftet i betænkningen 
om »De bibelske læsninger i gudstjenesten« fra Kirkeministeriets liturgiske kommission 
(Betænkning nr. 750, Kbh. 1975), især s. 203-212.  

3 Jf. min artikel »Skrifternes segl« fra 1987, hvor der findes en oversigt over de bibelske læs-
ninger i østkirkens gudstjeneste i 4.-8. århundrede.  
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på Det teologiske Fakultet blev fordelt i forhold til omfanget af de fo-
religgende kildetekster, skulle forholdet mellem nytestamentlere og 
oldkirkehistorikere vel være 1:10 eller måske 1:100. Sådan er det som 
bekendt ikke, og det skyldes helt elementært den forskellige norma-
tive karakter, som nytestamentlige skrifter og de andre oldkirkens 
tekster har i forhold til den dominerende kirke her i landet. Det sæt-
ter sig sine spor i bevillinger og normeringer. Og det vil universi-
tetspolitisk ikke være klogt at se bort fra dette forhold.  
 
Forfatterskaber med mere end 10 titler i perioden 
Ifølge min optælling er der i perioden 1960-2000 publiceret omkring 
700 titler om oldkirkelige emner af danske forfattere. Disse titler er 
fordelt på ca. 150 forskellige forfattere.1  
 Selv om enkelte kan være kommet uretmæssigt på listen, er det al-
ligevel et forbløffende højt tal. Der er altså ganske mange i Danmark, 
der på et eller andet niveau beskæftiger sig med oldkirken og skriver 
om det. Jeg har ikke medtalt kirkebladsartikler og anmeldelser, men 
kun publikationer, der er på niveau med en traditionel tidsskrifts-
artikel på omkring 10-12 sider i Dansk Teologisk Tidsskrift eller Præ-
steforeningens Blad. 
 Det store antal forfattere er udtryk for, at man beskæftiger sig 
med oldkirke ud fra mange forskellige synsvinkler. Det er ikke kun 
kirkehistorikere med speciale i oldkirke, der skriver om oldkirken. 
Blandt teologerne er det også nytestamentlige eksegeter og i mindre 
omfang systematiske teologer. Og fra andre fag er det især klassiske 
filologer, historikere, religionshistorikere og kunsthistorikere 
 Af de ca. 150 forfatterskaber er der 17, der har publiceret 10 eller 
flere artikler. Disse 17 forfatterskaber står for mere end halvdelen af, 
hvad der er blevet skrevet om oldkirken i Danmark i perioden 1960-
2000, og jeg vil prøve at omtale dem kort. Jeg vil begynde med dem, 
der lige har fået 10 titler med på listen, og arbejde mig opefter.2  

 
1  Der henvises for nærmere detaljer til det bibliografiske bilag, der følger med denne arti-

kel. Bibliografien er udarbejdet og gennemgået nøjere efter den mundtlige fremlæggelse 
i 2000, så der er ikke fuldstændig overensstemmelse mellem  artiklen og det medfølgen-
de bilag.  

2  En efterfølgende fintælling i forbindelse med udarbejdelsen af det bibliografiske bilag 
medførte nogle mindre forskydninger i efterfølgende liste, som jeg derfor har justeret i 
forhold til den mundtlige forelæsning i 2000.  
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Holger Villadsen (mig selv): Jeg kan lige netop komme med på li-
sten med forskellige bibliografiske oversigter og nogle artikler om 
oldkirkelige perikopesystemer. Min guldmedaljeafhandling fra 1974 
om bibelanvendelsen hos Severian af Gabala er aldrig blevet trykt.1 

Torben Damsholt: Her er det oversættelserne af Augustin, der træ-
der mest frem. Men der er også forskellige artikler derudover, blandt 
andet i tidsskriftet Tidehverv; oldkirkestudier kan findes mange for-
skellige steder. I de første år af den her omhandlede periode var han 
ansat som lektor i historie ved Københavns Universitet, og i 1980 
blev han valgmenighedspræst ved Vartov.  

Anna Marie Aagaard: Der er lidt patristisk stof i disputatsen om 
Helligånden fra 1973. Derudover har hun været redaktør på antolo-
gier og samleværker, herunder et bind med oversættelser af forskel-
lige oldkirkelige prædikener. Hun er den eneste systematiske teolog 
på listen, og i øvrigt også den eneste kvinde. Det meste af tiden har 
hun været ansat som lektor i dogmatik på Aarhus Universitet.  

Niels Thomsen: Han har skrevet forskellige artikler om Ignatius, 
om gudstjenestesynet i oldkirken, om gnosticisme m.m. Desuden 
udgav han i 1966 et bind med artikler af Gustav Brøndsted. I mange 
år var han rektor ved Præstehøjskolen i Løgumkloster.  

Niels Hyldahl: Han skrev disputats om Justin i 1965. I 1969 blev 
han professor i nytestamentlig eksegese ved Københavns Univer-
sitet. Som følge deraf har det været nytestamentlig eksegese, der har 
været hans hovedområde. Men der er også efter disputatsen kommet 
nogle oldkirkelige artikler, og han medvirkede ved oversættelsen af 
De apostolske Fædre i 1985.  

Nils Arne Pedersen: Hans disputats fra 1996 om manikæisme er et 
af de mange eksempler på arbejder, der ligger i grænseområderne op 
til oldkirkens område. Strengt taget er det vel ikke oldkirkestudier, 
men synsvinklen skal ikke ændres meget, før det er det. De fleste 
andre titler på listen handler også om manikæisme. Han er ansat 
som lektor i kirkehistorie ved Aarhus Universitet.  

Chr. Thodberg: Disputatsen fra 1966 om halleluja i byzantinsk li-
turgi udspringer af kredsen, der beskæftiger sig med byzantinsk 
musik. Tidsmæssigt er det ikke oldkirke, men grænserne er ikke så 
skarpe i østkirken og arven fra oldkirken fortsatte forholdsvis ubrudt 

 
1 I det bibliografiske bilag er der supplerende korte personoplysninger og en forhåbentlig 

komplet fortegnelse over de relevante publikationer fra perioden.  
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langt op i tiden, så jeg har valgt at tage den med på listen. Derudover 
er der forskellige oldkirkelige artikler med liturgisk fortegn, samt en 
del små oversættelser af Romanos. I 1973 blev han ansat som pro-
fessor i praktisk teologi ved Aarhus Universitet. Forud for det var 
han bl.a. rektor for Præstehøjskolen.  

Bent Noack : Han er den tredje repræsentant fra Præstehøjskolen, 
der er med på denne liste, men i det meste af perioden var han pro-
fessor i nytestamentlig eksegese ved Københavns Universitet. Selv 
om nytestamentlig eksegese var hans hovedområde, har han også 
skrevet en del artikler i grænseområdet mellem nytestamentlig ekse-
gese og oldkirken, bl.a. om de sibyllinske orakler.  

Jakob Balling : Han er et af flere eksempler på en kirkehistoriker, 
hvis hovedinteresse ligger et andet sted end i oldkirken, men som i 
embeds medfør og formentlig også af interesse skriver om oldkirke-
lige emner. Her på det seneste er der også kommet nogle oversæt-
telser. I perioden 1964-98 var han professor i kirkehistorie ved Aar-
hus Universitet.  

Leif Grane: Hans hovedområde var reformationstiden, men i em-
beds medfør som professor i kirkehistorie ved Københavns Univer-
sitet beskæftigede han sig også med oldkirken. Her på det seneste 
kombinerede han de to kirkehistoriske perioder ved at beskæftige 
sig med receptionen af kirkefædrene på reformationstiden. Han ar-
rangerede blandt andet en international konference i Danmark om 
emnet. 

Mogens Müller: Disputatsen fra 1984 om Menneskesønnen er ho-
vedsagelig nytestamentlig, men der er alligevel så meget oldkirkelig 
fortolkningshistorie i den, at jeg har taget den med på listen over 
oldkirkestudier. Derudover har han på oldkirkeområdet især skrevet 
om Septuaginta som de kristnes bibel samt udarbejdet person-
bibliografier for oldkirkeforskere. Siden 1982 har han været pro-
fessor i nytestamentlig eksegese ved Københavns Universitet.  

Jes P. Asmussen: Han har skrevet om meget forskelligt, og det kan 
være svært for en udenforstående at gennemskue, hvor centrum er, 
hvor grænserne går, og hvor mange sprog han kan læse. Disputatsen 
fra 1965 handler om manikæismen. På dansk er der desuden f.eks. 
en oversættelse i 1970 fra armensk af Irenæus’ Bevis for den apostol-
ske forkyndelse. Han var ansat som professor i iransk filologi ved 
Københavns Universitet, og mange af de oldkirkelige artikler ud-
springer af dette område.  
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Bent Dalsgaard Larsen: Hans filosofiske disputats fra 1972 om Jam-
blikos strejfer i slutningen oldkirkelig hermeneutik, mens den teolo-
giske disputats fra 1982 handler om Augustin og altså er centralt pla-
ceret i det oldkirkelige område. Mest markant i forfatterskabet ud fra 
en oldkirkelig synsvinkel er nok oversættelsen i fem bind af Au-
gustins »Om Guds Stad«. Derudover er der en del artikler, der næ-
sten alle sammen har med Augustin at gøre. Af uddannelse er han 
klassisk filolog og har været ansat som docent i klassisk filologi ved 
Aarhus Universitet.  

Torben Christensen: Hans kirkehistoriske forfatterskab strakte vidt 
og langt op i tiden, men den oldkirkelige del var ikke kun en biting 
for ham. Så det er ikke helt tilfældigt, at han kommer højt op på li-
sten. I den oldkirkelige del af forfatterskabet ligger hovedvægten på 
300-tallet og forholdet mellem stat og kirke. Han var indtil sin død i 
1983 professor i kirkehistorie ved Københavns Universitet.  

Henning Lehmann: Han er nr. 3 på listen og er den eneste, der er 
ansat i en universitetsstilling med særligt henblik på patristik eller 
oldkirkestudier. Posten som rektor for Aarhus Universitet siden 1983 
har dog i et vist omfang trukket ham væk fra oldkirkeforskningen i 
næsten halvdelen af perioden 1960 - 2000. Dog ikke mere, end at der 
er blevet tid til at holde foredrag ved konferencer og få publiceret fo-
redrag i forskellige samleværker – både danske og internationale. 
Disputatsen fra 1975 handlede om en armensk prædikensamling 
med prædikener af Euseb af Emesa og Severian af Gabala. Og der er 
linjer i de fleste af de efterfølgende arbejder tilbage til disputatsen, 
enten noget armensk, noget om Euseb af Emesa eller noget om Seve-
rian af Gabala.  

Søren Giversen: Hovedemnet for hans oldkirkelige studier er gno-
stiske tekster; og det var det også allerede i disputatsen fra 1963 om 
Johannes-apokryfen. Blandt titlerne på dansk er der bl.a. oversæt-
telser af apokryfe evangelier. Til forskel fra eksempelvis nytesta-
mentlig eksegese, hvor man skal forsøge at trække nye informationer 
ud af den samme lille gruppe tekster og anlægge nye synsvinkler, 
dukker der jo nye tekster op til belysning af oldkirkens historie. Og 
her var de gnostiske tekster en afgørende ny ting i det afsluttede år-
hundrede. I det meste af perioden, fra 1975 til 1998, var han profes-
sor i nytestamentlige eksegese ved Aarhus Universitet.  

Helge Haystrup: Nr. 1 på listen er Helge Haystrup, som i begyn-
delsen af perioden hed Helge Petersen. Han startede med at skrive 
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om Chrysostomos og kirkearkitektur. I 1968 blev han licentiat på en 
afhandling om Augustin. Han har meget regelmæssigt publiceret ar-
tikler i Dansk Teologisk Tidsskrift og senere i Præsteforeningens 
Blad. Siden 1990 er der cirka kommet en bog om året i serien med 
Augustin-Studier. Der er ikke noget at sige til, at han blev æresdok-
tor ved Københavns Universitet i 1996 på grund af de omfattende 
oldkirkestudier med fokus på især Augustin. Han har været sogne-
præst i det meste af perioden.  
 
Hvad lever danske oldkirkeforskere af? 
Oversigten over oldkirkeforskere i Danmark lader ane, at det nok ik-
ke er den vej man skal slå ind på, hvis man som ungt menneske sø-
ger en sikker levevej. Det er meget få, der får løn for at bedrive pa-
tristik eller oldkirkeforskning. De fleste er ansat i akademiske stillin-
ger, der støder op til oldkirkeforskningen, enten ved de teologiske 
fakulteter eller uden for. Den eneste, der i perioden direkte har været 
ansat med henblik oldkirkeforskning, har været Henning Lehmann; 
og han har haft orlov fra stillingen en stor del af tiden.  
 Man taler i dansk sammenhæng undertiden om præstegårds-
teologi, og den findes da også repræsenteret i oldkirkeforskningen; 
men det er nu ikke den, der er den dominerende. Blandt de 17 nav-
ne, som jeg anførte, er eller var de 13 ansat ved et universitet. Præ-
stegårdsteologien er kun repræsenteret med fire navne: Helge Hay-
strup og undertegnede, samt i et vist omfang Torben Damsholt (dog 
16 år ved Københavns Universitet) og Niels Thomsen (dog rektor for 
Præstehøjskolen i 16 år).  
 
Er der hovedemner i dansk oldkirkeforskning? 
Et vigtigt spørgsmål i denne sammenhæng er, om der er en gen-
nemgående rød tråd i dansk oldkirkeforskning i de sidste 40 år. Mit 
svar er, at hvis der er en sådan rød tråd, har jeg i hvert fald ikke har 
kunnet finde den.  
 Det nærmeste jeg kan komme til noget, der ligner en generel ten-
dens er, at der har været et vist fokus på grænseområdet mellem ek-
segese og patristik. Og i dette grænseområde forekommer ordet »pa-
tristik«  mig at være mere dækkende end ordet »oldkirkeforskning«.  
 Dette fokus hænger nok sammen med, at der har været en vis be-
vægelse fra forskerne. Der er flere universitetsstillinger på det ekse-
getiske område, men der er mere at forske i på oldkirkeområdet. An-
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tallet af oldkirkelige kilder af både den ene og den anden slags er 
meget større end de bibelske skrifter. Det lader sig stadigvæk gøre at 
finde tekster og kilder, som ingen har beskæftiget sig med i mere end 
1000 år.  
 Derfor har en ikke helt usædvanlig bevægelse været, at man har 
skrevet disputats om et oldkirkeligt emne, og derefter blevet ansat 
ved Institut for Ny Testemente eller Institut for bibelsk eksegese.  
 Jeg har prøvet at lave en systematisk ordnet udskrift af dansk old-
kirkeforskning, men der tegner sig ikke umiddelbart markante møn-
stre eller centre. Det største enkeltområde er Augustin. Det er især 
Helge Haystrup og Bent Dalsgaard Larsen, der sørger for det; men 
de er nu ikke ene om det. 
 Et andet stort område er apokryfe evangelier. Her er det især Sø-
ren Giversen, der har publiceret oversættelser og artikler. Oldkirke-
lig liturgi og gudstjenesteordning har også været et stort område, 
men her er der forholdsvis stor spredning i forfatternavnene.  
 Det sidste store område er relioner og religiøse bevægelser i old-
kirkens grænseegne, gnosticisme og manikæisme m.m. De mest mar-
kante danske forskernavne her er Søren Giversen og Jes P. Asmus-
sen.  
 
Danske disputatser om oldkirkelige emner 
Som en slags kompensation for, at jeg hidtil har anvendt en meget 
løsagtig tællemåde i mit forsøg på at indkredse nogle træk i dansk 
oldkirkeforskning, vil jeg kort i kronologisk rækkefølge anføre, hvil-
ke danske disputatser der har været i perioden om oldkirkelige em-
ner – eller emner nærheden af oldkirken. Der vil være en del gen-
gangere fra den tidligere oversigt over forfatterskaber med mere end 
ti oldkirkelige publikationer; men der dukker også nye navne op.  

Søren Giversen 1963: »Apocryphon Johannis«. En disputats fra Kø-
benhavns Universitet om et gnostisk skrift.  

Jes P. Asmussen 1965: »Xuastvanift«. En disputats fra Københavns 
Universitet om manikæisme.  

Niels Hyldahl 1965: »Philosophie und Christentum«. En disputats 
fra Aarhus Universitet om Justin. 

Christian Thodberg 1966: »Der byzantinische Alleluiarionzyklus«. 
En disputats ved Det filosofiske Fakultet i København om et musi-
kalsk-liturgisk emne i nærheden af oldkirkeforskning.  
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Einar Brønno 1970: »Die Aussprache der hebräischen Laryngale 
nach Zeugnissen des Hieronymus«. En disputats i grænseområdet 
mellem lingvistik og patristik.  

Henning Lehmann 1975: »Per Piscatores«. En disputats ved Det 
humanistiske Fakultet i København om en armensk prædikensam-
ling med oldkirkelige prædikener af Euseb af Emesa og Severian af 
Gabala.  

Bent Dalsgaard Larsen 1982: »Menneske og samfund«. En disputats 
ved Det teologiske Fakultet i Århus om Augustin.  

Øystein Hjort 1990: »Ecclesia Christi, Ecclesia Virens«. En kunst-
historisk disputats fra Københavns Universitet.  

Paul van Lindt 1992: »The Names of Manichean Mythological Figu-
res«. Det er problematisk, om disputatsen kan klassificeres som 
dansk, men den er i det mindste afholdt ved et dansk universitet, 
nemlig Aarhus Universitet.  

Helge Haystrup 1996: Æredoktor ved Københavns Universitet.  
Nils Arne Pedersen 1996: »Studies in The Sermon on the Great 

War«. En disputats fra Aarhus Universitet om manikæisme.1  
 
Hvis man søger en fælles rød tråd i dansk oldkirkeforskning, synes 
jeg ikke umiddelbart, at man bliver meget klogere af denne oversigt 
over danske oldkirkelige disputatser. De disputatser, der emne-
mæssigt ligger tættest på hinanden, er de tre manikæiske disputatser 
af Jes P. Asmussen (1965), Paul van Lindt (1992) og Nils Arne Peder-
sen (1996). Og indholdsmæssigt ligger de på kanten af at kunne be-
tragtes som oldkirkestudier. De øvrige er emnemæssigt ikke indbyr-
des forbundne og indgår i hver deres selvstændige sammenhæng og 
uden en særlig dansk profil; men netop dette træk er måske karakte-
ristisk for dansk oldkirkeforskning. Hvis vi nøjes med at tælle, kan vi 
tælle 11 danske doktorgrader på 40 år.  
 Udover disputatserne ved danske universiteter har der i perioden 
været danske forskere, der har fået antaget akademiske afhandlinger 
ved universiteter i udlandet. Birte Carlé har fået antaget en disputats 
ved universitet i Groningen om en oldkirkelig martyrlegende; den 

 
1  Nærmere oplysninger om disputatserne kan findes i det bibliografiske bilag. Der er flere 

af disputatserne, hvor det kan diskuteres, om det er rigtigt at medregne dem som old-
kirkeforsning. Og omvendt findes der i bilaget nogle danske disputatser, som berører 
oldkirkelige emner, men ikke er taget med på listen: Tue Gad (1961), Mogens Müller 
(1984), Anna Marie Aagaard (1973).  
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blev trykt i 1985 med titlen »Jomfru-fortællingen«. I 1989 indleverede 
Kirsten [Stoffregen] Pedersen en fortolkningshistorisk afhandling om 
den ætiopiske fortolkning af Salmernes Bog til Hebrew University i 
Jerusalem; den blev trykt som bog i 1995. Peter Legarth blev i 1992 
ved universitet i Lund theologisk doktor på en afhandling om Igna-
tius af Antiokia. Samme år blev Johannes Glenthøj doctor of philo-
sophy ved Universitet i Oxford på en fortolkningshistorisk afhand-
ling om Kain og Abel i græsk og syrisk tradition; afhandlingen blev 
trykt i 1997.  
 I den første del af perioden var det muligt at tage en licentiatgrad 
ved de teologiske fakulteter i Danmark, og dem er der to af inden for 
oldkirkeområdet. Den første er skrevet af Helge Petersen (= Helge 
Haystrup), som blev lic.theol. i 1969 på en afhandling om kirkesyn i 
oldkirken; bogen blev trykt i 1968 med titlen »Hellighed og autoritet 
i oldkirken«. Den anden er skrevet af Niels Grønkjær, som blev licen-
tiat fra Aarhus Universitet i 1988 på en afhandling om platonisme og 
kristendom hos Augustin; afhandlingen er ikke trykt som bog.  
 I den sidste del perioden blev muligheden for en licentiatgrad er-
stattet af muligheden for en skrive en ph.d.-afhandling. Dem er der 
også to af fra perioden, begge fra Aarhus Universitet. Den første er 
indleveret i 1997 af Marianne Aagaard Skovmand og handler om 
Guds rige i Thomasevangeliets lignelser; afhandlingen er ikke trykt 
som bog. Den anden er skrevet af Anders-Christian Jacobsen i 1998 
og er en undersøgelse af forholdet mellem antropologien og eskato-
logien hos Irenæus og Origenes.1 
 
Hvor publiceres danske oldkirkestudier?  
Der eksisterer ikke et dansk eller nordisk specialtidsskift om emnet. 
Det har på de nordiske patristikermøder flere gange været diskute-
ret, om der skulle laves et på nordisk basis, men det er ikke blevet til 
noget endnu. 
 Det tidsskrift, hvor der er publiceret flest tidsskriftsartikler om 
oldkirkelige emner af danske forfattere, er Dansk Teologisk Tids-
skrift med 55 artikler. På andenpladsen kommer Præsteforeningens 
Blad med 34 artikler. I de senere år har der også været en del artikler 
i Fønix og Religionsvidenskabeligt Tidsskrift. 

 
1  Afhandlingen er senere trykt i 2002 i revideret form med titlen: »Kødets opstandelse? 

Mennesket og målet hos Irenæus og Origenes«.  
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 I begyndelsen af perioden blev Studia Theologica brugt en del til 
at publicere artikler om oldkirkelige emner, hvis man havde brug for 
at få artiklen ud på et af de store hovedsprog. Det er næsten helt 
holdt op. Tidsskriftet eksisterer jo stadigvæk, men der er langt mel-
lem oldkirkelige artikler i tidsskriftet.  
 Det er ret begrænset, hvad der bliver publiceret af dansk oldkir-
keforskning i udenlandske tidsskrifter. Noget har jeg nok overset, 
men på den anden side har jeg haft så gode søgemuligheder, at jeg 
ikke tror, at der er ret meget. Artikler af danske forfattere på andre 
hovedsprog findes især i konferencebind og festskrifter.  

Den generelle tendens er, at der bliver publiceret om oldkirkelige 
emner mange forskellige steder, men fortrinsvis på dansk og for et 
dansk publikum.  
 Hvis man ønskede mere samling om faget, er det måske ikke så 
godt, at de oldkirkelige publikationer bliver spredt så meget, som 
det er tilfældet, i forskellige tidsskrifter, samlebind, festskrifter 
o.lign. Men det afspejler ganske godt, at de, der i Danmark forsker 
og skriver om oldkirke, befinder sig mange forskellige steder, både 
emnemæssigt og ansættelsesmæssigt. 
 
Afslutning 
I en aktuel reklameserie fra en vis dansk bank er sloganet noget i 
retning af: »Vi gør det, som vi er gode til«. Hvis man skulle bruge 
den samme tilgang til dansk oldkirkeforskning, skulle vi her i Dan-
mark måske vælge at koncentrere os om forskning i dansk kirkehi-
storie, hvor vi har et unikt speciale, og så lade oldkirkeforskningen 
ligge ud fra den betragtning, at det er de nok bedre til i Frankrig, Ita-
lien, Tyskland og andre større lande. De er i hvert fald flere og har 
bedre muligheder for at skabe forskermiljøer, end vi har her i Dan-
mark. Jeg vil dog ikke anbefale det. Det er vigtigt at forsøge at opret-
holde en oldkirkeforskning på et vist niveau for at undgå at blive for 
indelukkede og selvcentrerede.  
 I kirkehistorien er der en tendens til, at jo længere man kommer 
op i tiden, jo snævrere bliver området. Her har oldkirkeforskningen 
en vigtig funktion med at holde horisonterne åbne og øjnene åbne – 
også over for oversete mindretal, som f.eks. armenierne i den tidli-
gere Sovjetunion, kristne palæstinensere i Israel, kristne koptere i 
Egypten eller orientalske kristne i Irak. Med et kirkeligt udtryk: Der 
er et vigtigt økumenisk perspektiv i oldkirkeforskning – og det er 
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vigtigt at holde de perspektiver åbne for ikke kun at blive os selv nok 
her i Danmark.  
 
 



BILAG 

Bibliografi over dansk oldkirkeforskning 1960-2000 
 
Efterfølgende bibliografi over dansk oldkirkeforskning omfatter bøger og tids-
skriftsartikler om oldkirkelige emner skrevet af danske forfattere i perioden 1960-
2000. Udeladt er anmeldelser, leksikonartikler og avisartikler, medmindre de har 
et omfang svarende til en tidsskriftsartikel. I et vist omfang er medtaget bredere 
værker, der indeholder større afsnit om oldkirkelige emner, samt ikke-trykte af-
handlinger, såfremt de er tilgængelige for offentligt udlån.  
 Der er anvendt en forholdsvis bred definition af oldkirkeforskning både emne-
mæssigt og kronologisk. Udgangspunktet har været definitionerne og afgrænsnin-
gerne i »Bibliographia Patristica«, hvis seneste bind udkom i 1997. Her var den øv-
re tidsgrænse i øst 787 og i vest 667. I den nedre ende er rene nytestamentlige stu-
dier ikke medtaget, mens f.eks. undersøgelser af kanonhistorie og bibeloversættel-
ser er medregnet som oldkirkeforskning.  
 Titlerne er anført alfabetisk efter forfatternavn, og inden for det enkelte forfat-
terskab i kronologisk rækkefølge. Der er anført korte personoplysninger om de en-
kelte forfattere, men kun i det omfang oplysningerne er offentligt tilgængelige.  
 Der er anvendt følgende forkortelser for tidsskrifter med mere end fem titler i 
perioden: 

CM  Classica et mediaevalia, København 
DTT Dansk Teologisk Tidsskrift, København 
PfB  Præsteforeningens Blad, København  
RvT Religionsvidenskabeligt Tidsskrift, Århus 
SJOT Scandinavian Journal of the Old Testament, Århus  
STh Studia theologica, Oslo 

Adamsen, Johannes, f. 64, religionshistoriker, ph.d. 2000, lektor ved Aarhus Univ.  
90 Gnosticismens oprindelse. En problemorientering og en statusopgørelse i an 

ledning af tre bogudgivelser, i: RvT 16 (1990), 83-91. 
95 Gnosticismen – det 2. og 3. århundredes sande ansigt? i: Det andet og tredje 

århundrede, (=Themata 9), Århus: Agora 1995, 11-23. 

Agersnap, Søren, f. 50, teolog, dr.theol. 99, sognepræst  
85 Polykarps brev, Polykarps martyrium, indledt og oversat af Søren Agersnap, i: 

De apostolske Fædre i dansk oversættelse, red. af Niels Jørgen Cappelørn 
m.fl., Kbh. 1985, 153-188. 

Albinus, Lars, f. 65, religionshistoriker, ph.d. 98, lektor ved Aarhus Univ.  
95 Greek Demons and the Ambivalence of Clemens Alexandrinus, i: Temenos 31 

(1995), 7-17. 

Alex, Benny, f. 46, maler, grafiker og forfatter 
97 Augustin. Den kristne kirkes store lærefader, 354-430. Kbh.: Scandinavia 1997, 

48 s. 
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Andersen, Finn B., f. 46, teolog 
86 Augustins dåbssyn – set med lutherske briller, i: Ichthys, Menighedsfakultetet, 

Århus 1996, nr. 1. 

Andersen, Flemming Gorm, f. 46, klassisk arkæolog, forskningsbibliotekar 
94 Danmark og Antikken 1981-1990. En bibliografi over 12 års dansksproget litte-

ratur om den klassiske oldtid. Kbh.: Det kongelige Bibliotek 1994, 306 s. 

Andersen, J. Vikjær, 31-93, teolog, bibliotekar ved Statsbiblioteket 
65 L'apôtre Saint-Jean grand-prêtre, i: STh 19 (1965), 22-29. 
65 Bibliographie de l’œuvre de Johannes Munck, i: STh 19 (1965), 3-21. 

Andersen, Knud Tage, f. 27, teolog, domprovst i Århus  
71 Ethiopiens ortodokse kirke. Christiansfeld: Savanne 1971, 71 s. 

Andersen, Merete Geert, f. 43, teolog 
83 Merete Geert Andersen & Jørgen Raasted: Inventar over Det kongelige Biblio-

teks Fragmentsamling. (= Det kongelige Bibliotek. Specialhjælpemidler 6), Haf-
niae 1983, 113+59 s. 

Asmussen, Jan S., f. 61, teolog, sognepræst  
83 Dø om så det gælder. Veje mod en pathodicé, belyst ud fra eksemplerne Pau-

lus (Phil. 2,5-16) og Ignatius af Antiochia. (= Arken-Tryk 37), Kbh. 1983, 29 s. 

Asmussen, Jes P., 1928-2002, teolog og filolog, dr.phil. 65, prof. i iransk filologi ved Kø-
benhavns Univ.  
62 Das Christentum in Iran und sein Verhältnis zum Zoroastrismus, i: STh 16 

(1962), 1ff. [Dansk original 1959]. 
65 Xuastvanift. Studies in Manichaeism. (= Acta Theologica Danica 7), Copenha-

gen 1965, 292 s. [Disp. ved Københavns Univ.].  
65 Den gammel-testamentlige litteratur på jødisk-persisk, i: DTT 28 (1965), 1-13. 
66 Der Manichäismus als Vermittler literarischen Gutes, i: Temenos 2 (Helsinki 

1966), 5-21. 
68 Jes Peter Asmussen & Jørgen Læssøe (ed.): Illustreret Religionshistorie. Kbh. 

1968, 3 bind [Tysk udgave: Handbuch der Religionsgeschichte I-III, Göttingen 
1971-1974]. 

68 Zoroastrismens kritik af kristendommen, i: DTT 31 (1968), 161-177. 
70 Irenæus’ Bevis for den apostolske forkyndelse. Oversættelse fra armenisk, ind-

ledning og noter ved Jes P. Asmussen. Kbh.: Gad 1970, 130 s. 
70 Studier i jødisk-persisk litteratur. (= Særtryk af København Universitets fest-

skrift, nov. 1970), Kbh. 1970, 391 s.  
73 Der apokryphe dritte Korintherbrief in der armenischen Tradition, i: Acta 

Orientalia 35 (Kbh. 1973), 51-55. 
73 Studies in Judeo-Persian Literature. (= Studia Post Biblica 24 / Homages et 

Opera Minora 12), Leiden 1973, VII+135 s. [Dansk original 1970: Studier i jø-
disk-persisk litteratur]. 

74 Über die Wiedergabe geographischer und ethnischer Namen in einer jüdisch-
persichen Jesaia-Version, i: Temenos 10 (Helsinki 1974), 5-9. 
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75 Manichaean literature. Representative texts chiefly from Middle Persian and 
Parthian writings. Selected, introduced and partly transl. by Jes P. Asmussen. 
(= Persian Heritage Series 22), Delmar, New York 1975, 148 s. 

75 Jüdisch-persische Hoseastücke, i: Acta Iranica 1975 (Leiden 1975), 15-18. 
75 Den kristne litteratur på iransk og uighur-tyrkisk i Centralasien før Islams 

egentlige ekspansion. En oversigt, i: Hilsen til Noack, red. af Niels Hyldahl og 
Eduard Nielsen, Kbh.: Gad 1975, 9-22. 

75 Iranische neutestamentliche Zitate und Texte und ihre textkritische Bedeu-
tung, i: Altorientalische Forschungen 2 (Berlin 1975), 79-92. 

76 Om den nyfundne græske Mani-Kodex fra Köln. En orientering, i: Humanitet 
og eksistens - en artikelsamling tilegnet Børge Diderichsen, Odense: Gyldendal 
1976, 88-101. 

77 The Song of Songs in Judeo-Persian: introduction, texts, glossary, [ed.] Jes P. 
Asmussen and Herbert H. Paper. (= Det kongelige danske Videnskabernes Sel-
skab, Historisk-filosofiske Skrifter 9.2), Kbh. 1977, 118 s. 

77 Ein jüdisch-persische Version des Propheten Obadja, i: Acta Antiqua Acade-
miae Scientiarum Hungaricae 25 (Budapest 1977), 255-263. 

78 »Når vi nu er af Guds slægt ... « - tekster til gnosticismen. Ved Jes P. Asmus-
sen. Kbh.: Gyldendal 1978, 141 s. 

78 Nogle grundproblemer i den manikeiske soteriologi, i: Religion och Bibel 37 
(Uppsala 1978), 14–21. 

80 Die Gnosis. Dritter Band: Der Manichäismus. Unter Mitwirkung von Jes Peter 
Asmussen eingeleitet, übersetz und erlaütert von Alexander Böhlig. (= Die Bib-
liothek der Alten Welt), Zürich 1980, 462 s. 

88 A green leaf. Papers in honour of Jes P. Asmussen. (= Acta Iranica 28, 2. sér. 
Hommages et opera minora 12), Leiden: Brill 1988, XXIX+547 s. 

Bach-Nielsen, Carsten, f. 55, kunsthistoriker, teolog, kirkehistoriker, lic.theol. 93, lektor 
ved Aarhus Univ.  
93 Bibliografi over Jakob Ballings forfatterskab, i: Ordet, kirken og kulturen, red. 

af Carsten Bach-Nielsen m.fl., Århus: Aarhus Universitetsforlag 1993, 435-441. 
94 Carsten Bach-Nielsen, Jacob Balling m.fl.: Kirken af levende Stene. Den 

grundtvigske tradition i dansk kirkehistorieskrivning. Kbh.: Anis 1994, 240 s. 

Balling, Jakob, f. 26, teolog, kirkehistoriker, dr.theol. 63, prof. ved Aarhus Univ. 
77 Kristendommens appel til menigmands rationalitet. Bemærkninger til Augu-

stins »De catechizandis rudibus« m.m, i: Fønix 1 (1977), 300-313. [Genoptrykt i 
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